
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 512                                      DATA 17/11/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 95                  DEL 17/11/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DA PARTE DELLA 

CHRONOS COOPERATIVA SOCIALE DI "LABORATORI CREATIVI"  - CIG.N.  

Z75389CA00           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L'ORGANIZZAZIONE DA PARTE DELLA CHRONOS 

COOPERATIVA SOCIALE DI "LABORATORI CREATIVI"  - CIG.N.  Z75389CA00 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 

AGOSTO 2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - 

ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE 

PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
RICHIAMATO l’articolo 39 del decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 143 del 21 giugno 2022 ed entrato in 

vigore il giorno successivo alla pubblicazione, il quale prevede l’istituzione presso lo stato di 

previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, per il successivo trasferimento al bilancio 

autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, di un Fondo l’anno 2022, destinato al 

finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in 

collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate a favorire il benessere dei minorenni e per il 

contrasto alla povertà educativa; 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato l’elenco provvisorio dei comuni beneficiari del 

finanziamento per i Centri estivi 2022 dal quale risulta che il Ministero elargirà al Comune di 

Bricherasio la somma di 4.470,28 €; 

 

DATO ATTO, che risulta ancora disponibile per l’attivazione di attività socio-educative del 

genere succitato la somma di euro 1.183,56; 

 

VISTA la proposta, presentata dalla Chronos Cooperativa Sociale, P.IVA 04253720017, di 

Rivoli, con nota prot. n. 11648 del 07/11/2022, di attivazione di laboratori creativi rivolti ai 

minorenni che consentano di dare maggiore “libertà emotiva” e rivelino la vera natura del bambino, 

compresi i suoi gusti, le sue attitudini, le sue reazioni, permettendo all’adulto una maggiore 

conoscenza e rafforzando l’autonomia del minore attraverso giochi, sperimenti, la comunicazione 

con gli altri; 

 

DATO ATTO che questi laboratori creativi hanno come obbiettivo quello di aiutare i 

bambini a pensare “con la testa ed il cuore” e ad essere creativi realizzando con le proprie mani 



oggetti decorati, dipinti e creazioni utilizzando varie tecniche e che il progetto prevede il 

coinvolgimento anche di BES, diventando il gruppo di lavoro anche un luogo di inclusione; 

 

PRESO ATTO che con gli adolescenti si lavorerà partendo dagli interessi di ognuno per 

trovare un tema comune su cui operare attraverso tecniche pittoriche, creazione di piccoli video, 

attività di giochi da tavolo che prevedono la collaborazione; 

 

CONSIDERATO che sono previsti nel progetto due gruppi di lavoro, uno per i più piccoli e 

l’altro per gli adolescenti, che si alterneranno il martedì pomeriggio dalle ore 16.30 alle ore 18.30, 

partendo da martedì 15 novembre fino a martedì 20 dicembre 2022, con la previsione di un’uscita di 

gruppo prevista per il 28 dicembre 2022, ad un costo totale di euro 1.153,04 (comprensivo di 46 ore 

di attività e l’acquisto dei materiali necessari); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 14/11/2022, con la quale 

l’Amministrazione ha deliberato di attivare i laboratori suddetti, incaricando la Cooperativa Sociale 

Chronos di individuare, in raccordo con il servizio sociale professionale, i minori che parteciperanno 

al progetto, contattando di conseguenza le famiglie per la sottoscrizione delle necessarie 

autorizzazioni ed impegnandosi ad aggiornarle in merito alle attività proposte; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: Z75389CA00; 

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 

1)  DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI AFFIDARE alla cooperativa Chronos, P.IVA 04253720017, di Rivoli la realizzazione del 

progetto “Laboratori creativi”, ovvero laboratori rivolti ai minorenni che consentano di dare 

maggiore “libertà emotiva” e rivelino la vera natura del bambino, compresi i suoi gusti, le sue 

attitudini, le sue reazioni, permettendo all’adulto una maggiore conoscenza e rafforzando 

l’autonomia del minore attraverso giochi, sperimenti, la comunicazione con gli altri a cui è 

assegnato il CIG n. Z75389CA00; 

3) DI IMPUTARE l’onere di € 1153,04 sul cap. 1900/15/1 cod. 04.06.1 Miss 04 Progr. 06 

“Interventi di promozione e potenziamento attività per favorire il recupero e lo sviluppo della 

crescita dei minori” del bilancio 2022 disponibile; 

 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z75389CA00 2022 643 04061 1900 15 1 U.1.03.02.99.999 1.153,04 

 

 

 

 



 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione 

del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 

1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


